
Tabulka na násobení 
 

Tabulka k násobení slouží k seznámení s násobilkou a pochopení principu 

násobení, tedy opakovaného sčítání. Používá se, pokud má dítě předchozí 

zkušenosti se sčítáním.  

 

Pomůcky: 

- vytisknutá šablona (nebo čtverečkovaný papír) 

- drobné kamínky, nebo např. korálky (které se moc nekutálí), 

knoflíky, kostičky lega, co zrovna najdete. Celkem jich je 100, 

přibližně stejné velikosti 

- dva výraznější kamínky (ale klidně můžete použít i nevýrazné) 

- tužka 

- papír, kam budeme zapisovat příklady 

 

 

Postup: 

1. Dítě napíše příklad na připravený papír, např. násobky 3, 

začneme tedy 1 x 3. (Pokud neumí dítě zapsat, může jej napsat 

dospělý, nejlépe velmi pomalu a tak, aby dítě vidělo, jak se 

správně číslice píše - tedy u dospělého, který je pravák, aby dítě 

sedělo po jeho levé straně). 



 

2. Pomocí větších kamínků si označí příklad: jeden větší kamínek 

vloží nad číslo 1, druhý vedle čísla 3. 

 

 

 

3. Do sloupce pod jedničku vyskládá 3 kamínky. 

 

4. Dítě spočítá, kolik jich je a výsledek zapíše na papír. 

 

5. A jdeme na další příklad. Napíšeme 2 x 3. 



6. Horní kamínek posuneme nad číslo 2. 

 

 

7. Můžeme ponechat předchozí vyskládané kamínky a pokračovat. 

Nebo je můžeme sklidit a začít každý příklad od začátku. 

 

 

8. Dítě vyskládá z kamínků příklad, po sloupcích, spočítá všechny 

kamínky a zapíše výsledek na papír. 

 

9. Takto pokračuje dále. 



 

10. Můžete pokračovat násobky dalších čísel až dojdete k 10 x 10, 

kdy je vyskládána celá tabulka, to děti většinou baví. 

 

 

 

 



 


